
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.256 7Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 2020

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/383159,
RESOLVE:
I. exonerar o CAP QOPM JOSIAS ALVES FILHO do cargo em comissão de 
Coordenador de Análise, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Mili-
tar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho de 2020.
II. nomear o CAP QOPM ANDERSON FERREIRA ASSUNÇÃO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Análise, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 4º de 
junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.067/2020-CCG, DE 16 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/395120,
RESOLVE:
exonerar, a pedido, ALAN WANTUIR DE MELO DIAS do cargo em comissão 
Assessor Operacional I, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Mili-
tar da Governadoria do Estado, a contar de 9 de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.068/2020-CCG, DE 16 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/381953,
RESOLVE:
I. exonerar o TEN CEL QOPM OSMAR DE MELO SANTOS do cargo em co-
missão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 5 de junho de 2020.
II. nomear o MAJ QOPM JORGE FABRÍCIO DOS SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 5 de junho 
de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.069/2020-CCG, DE 16 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/381953,
RESOLVE:
I. exonerar o TEN CEL QOPM ANDRÉ ICASSATTI QUEIROZ do cargo em 
comissão de Diretor de Inteligência, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 5 de junho de 2020.
II. nomear o TEN CEL QOPM OSMAR DE MELO SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Inteligência, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 5 de junho 
de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.070/2020-CCG, DE 16 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/384381,
RESOLVE:
I. exonerar o MAJ QOPM JORGE FABRICIO DOS SANTOS do cargo em co-
missão de Gerente de Segurança Interna, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de junho de 2020.
II. nomear o MAJ QOPM RICARDO DE ARIMATÉIA DE MELO SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Segurança Interna, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Públi-
ca e Defesa Social, a contar de 1º de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.071/2020-CCG, DE 16 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/394636,
RESOLVE:
I. exonerar NELSON SOBREIRA DE OLIVEIRA do cargo em comissão de Co-
ordenador de Segurança Operacional, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 
5 de junho de 2020.

II. nomear o TEN CEL QOPM ANDRÉ ICASSATI QUEIROZ para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Segurança Operacional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Públi-
ca e Defesa Social, a contar de 5 de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.072/2020-CCG, DE 16 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/378359,
RESOLVE:
I. exonerar a 2º TEN BM RR FRANCISCA DO COUTO LIMA RIBEIRO do car-
go em comissão de Gerente de Controle de Ensino Complementar, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Públi-
ca e Defesa Social, a contar de 1º de junho de 2020.
II. nomear o 1º TEN BM JOAQUIM DOS SANTOS FREITAS NETO para exer-
cer o cargo em comissão de Gerente de Controle de Ensino Complementar, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.073/2020-CCG, DE 16 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/382852,
RESOLVE:
I. exonerar BERNADETE SANTOS DA SILVA do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 4 de junho de 2020.
II. nomear WANDERSON FELISMINO DA SILVA SOUZA para exercer o car-
go em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 4 de 
junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.074/2020-CCG, DE 16 DE JUNHO DE 2020
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 
2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/364106,
RESOLVE:
I. exonerar ANA KAROLINI GOMES LACORTE DA SILVA do cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Turismo, a contar de 1º de junho de 2020.
II. nomear ANA LÚCIA DA SILVA BRITO para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado 
de Turismo, a contar de 1º de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.075/2020-CCG, DE 16 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
RESOLVE:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.032/2020-CCG, de 12 de junho de 2020, 
publicada na Edição Extra do Diário Ofi cial do Estado nº 34.252, de 12 
de junho de 2020, que exonerou PATRICIA DE LIMA FERREIRA do cargo 
em comissão de Coordenador de Administração e Finanças, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Hu-
manos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.076/2020-CCG, DE 16 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
RESOLVE:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 1.057/2020-CCG, de 15 de ju-
nho de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.254, de 16 de 
junho de 2020, que nomeou ROBERTO CARLOS BOA MORTE GARCÊS para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


